
Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR  
http://www.uem.br  

EDITAL Nº 006/2024-CV-PcD/PEN 
 

Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência 

(CV-PcD) Cursos Presenciais. 

 

Considerando os Editais nº 001 e 004/2024- Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência 

(CV-PcD) Cursos Presenciais;  

 

A CV-PcD, Comissão de Validação, designada pelas Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE, no 

uso de suas atribuições regulamentares, e considerando os termos contidos na Resolução N. º 

013/2023-CEP, que aprova as diretrizes para a inclusão de vagas e ingresso de pessoas com 

deficiência nos cursos de graduação da UEM, resolve:  

 

TORNAR PÚBLICO o resultado do processo de validação das matrículas dos candidatos PcD 

aprovados em 2ª Chamada no SISU 2024, PAS e Vestibulares 2023, nos termos do Edital nº 001 e 

002/2024-PEN-CV-PcD, conforme segue: 

 
1. DO RESULTADO CV-PcD  
 

Candidato(a) Curso / SISU Parecer 

ANDREW CARLOTA LOPES GUERREIRO Ciência da Computação Aprovado* 

CAMILA APARECIDA DE MORAIS GONÇALVES  Psicologia  Aprovada 

EDMILSON MUCIO Biomedicina  Aprovado 

PEDRO ARTHUR DE QUEIROZ SANTOS PEREIRA Direito  Aprovado 

ROGERIO ICHIBA Farmácia Aprovado* 

LARISSA NUNES DA SILVA BARROS Administração Aprovada 

YASMIN CRISTINE OLIVEIRA CARDOSO Educação Física N/C – Desclassificado(a) 

* Candidato já entrevistado e aprovado na 1ª chamada, conforme Editais nº 002 e 003/2024-CV-PcD/PEN. 

 

 

Maringá-PR, 27 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Membros da Cv-PcD 

Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE 


